[image: image1.jpg]Leitura em Plenario
na__ SESSAO

[ | ORDINARIA
[ ] EXTRAORDINARIA

Realizada em / /

Secretario

INDICAÇÃO Nº 00859/2008
Solicita estudos para a criação de cargo de Professor de Libras para as Escolas Municipais. (Reitera a Indicação 362/2008)
Excelentíssimo Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, seus bons ofícios junto ao setor competente, visando à realização de estudos para criação de um cargo de professor de Libras para as Escolas Municipais, bem como curso de capacitação na área para as professoras das EMEIS e EMEFS.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de medida visando à inclusão social dos portadores desse tipo de deficiência, pois há grande dificuldade de comunicação nas Escolas, situação que desestimula que os mesmos continuem freqüentando as aulas.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 24 de junho de 2008.
ARMANDO ANÉAS NUNES

(LILO)

Vereador

PROTOCOLO Nº 02830/2008